e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 

FORNECEDOR: LEANDRO DEFENDI 
CNPJ: 054.831.979-09 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

OBJETO: Locação de imóvel para sediar o ALMOXARIFADO CENTRAL, para atender todas as Secretarias 
do Município de Araruna, para controle adequado de estoque e disponibilidade imediata de materiais.. 

Araruna, 16 de janeiro de 2026.

[...]

e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 

Assim, adjudico o objeto da inexigibilidade conforme segue: 

FORNECEDOR: EDITORA FTD S.A  
CNPJ: 61.186.490/0009-04 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais). 

OBJETO: Aquisição de material pedagógico estruturado impresso e digital para a Educação Infantil 3° e 
5° ano da Rede Municipal de Ensino.. 

Araruna, 18 de dezembro de 2025. 

Gustavo França dos Santos 

PREFEITO

[...]

contratação de empresa especializada na construção civil para execução de 
construção de Unidade de Valorização de Recicláveis - UVR - através do Convênio entre 
Itaipu Binacional e o Município de Guarapuava, conforme instrumento de Repasse nº 
4109401/2023 - Caixa Econômica Federal. 
VALOR MÁXIMO: R$ 3.056.519,04 (três milhões, cinquenta e seis mil, quinhentos e 
dezenove reais e quatro centavos).  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos: 
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, 
demais Leis e Normas Municipais.

[...]

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2026. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de 
serviços de construção do Pronto Atendimento Municipal - unidade de Pronto Atendimento 
Pediátrico - Recursos Resolução SESA/PR Nº 1774/2025. 
VALOR MÁXIMO: R$ 6.736.533,23 (seis milhões, setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e 
trinta e três reais e vinte e três centavos).  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos: 
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, 
demais Leis e Normas Municipais.